
Министерство

социальной, семейной и

демографической политики

Удмуртской Республики

(Минсоцполитики УР)

Удмурт Элькунысь

мерлыко, семья но

демографи политикая

министерство

(УЭ мерполитикмин)

«

ПРИКАЗ

&£ ъо&ъяЯ&лM?/Sy.$%«л № М/

г. Ижевск

Об утвержденииАдминистративногорегламента

Министерствасоциальной,семейной и демографическойполитики

УдмуртскойРеспубликипо предоставлениюгосударственнойуслуги

«Предоставлениегосударственнойсоциальнойпомощи малоимущим

гражданам,а также гражданам,находящимся

в труднойжизненнойситуации»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 3 мая 2011года № 132 «О порядке разработки и утверждения

административных регламентов предоставления государственных услуг и

исполнения государственных функций по осуществлению регионального

государственного контроля (надзора) в Удмуртской Республике»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент

Министерства социальной, семейной и демографической политики

Удмуртской Республики по предоставлению государственной услуги

«Предоставление государственной социальной помощи малоимущим

гражданам, а также гражданам, находящимся в трудной жизненной

ситуации».

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства социальной защиты населения Удмуртской

Республики от 20 июля 2012 года № 134 «Об утверждении

Административного регламента Министерства социальной, семейной и

демографической политики Удмуртской Республики по предоставлению

государственной услуги «Предоставление государственной социальной

помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, находящимся в

трудной жизненной ситуации»;

приказ Министерства социальной, семейной и демографической

политики Удмуртской Республики от 15 мая 2015 года № 150 «О внесении



изменений в некоторые приказы Министерства социальной защиты

населения Удмуртской Республики».

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его

официального опубликования.

Министр уЩ О.А. Корепанова



УТВЕРЖДЁН

приказом Министерства социальной,

семейной и демографической политики

Удмуртской Республики

от «28» октября 2015 года№ 281

Административный регламент

Министерства социальной, семейной и демографической политики

Удмуртской Республики по предоставлению государственной услуги

«Предоставление государственной социальной помощи малоимущим

гражданам, а также гражданам, находящимся

в трудной жизненной ситуации»

I. Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента

1. Административным регламентом Министерства социальной,

семейной и демографической политики Удмуртской Республики (далее -
Министерство) по предоставлению государственной услуги «Предоставление

государственной социальной помощи малоимущим гражданам, а также

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» устанавливается

порядок предоставления государственной услуги по предоставлению

государственной социальной помощи в виде единовременной денежной

выплаты малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим

гражданам, а также в виде материальной помощи гражданам, находящимся в

трудной жизненной ситуации (далее соответственно - государственная

услуга, единовременная денежная выплата, материальная помощь).

2. Государственная услуга состоит из следующих подуслуг:

назначение единовременной денежной выплаты;

предоставление материальной помощи.

Описание заявителей

3. Право на получение подуслуги «Назначение единовременной

денежной выплаты» имеют малоимущие семьи или малоимущие одиноко

проживающие граждане, проживающие на территории Удмуртской

Республики, которые по независящим от них причинам имеют

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума малоимущей

семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина,

установленного в Удмуртской Республике.

4. Право на получение подуслуги «Предоставление материальной

помощи» имеют граждане, проживающие в Удмуртской Республике и



находящиеся в трудной жизненной ситуации, возникшей по независящим от

них причинам, которую они не могут преодолеть самостоятельно, в случаях:

частичной или полной утраты движимого имущества в результате

пожара, стихийного бедствия, если обращение за помощью последовало не

позднее 6 месяцев со дня пожара, стихийного бедствия;

необходимости проведения текущего ремонта жилого помещения

(побелка, окраска и оклейка стен, потолков, окраска полов, дверей,

подоконников, оконных переплетов с внутренней стороны, радиаторов, а

также смена отдельных оконных и дверных элементов (приборов), ремонт

отдельных элементов и частей элементов внутриквартирного инженерного

оборудования (электропроводки, холодного и горячего водоснабжения,

теплоснабжения), в котором гражданин зарегистрирован и проживает;

необходимости приобретения предметов первой необходимости

(продукты питания, средства санитарии и гигиены, средства ухода за детьми,

одежда, обувь);

необходимости в дорогостоящей медицинской помощи (проведение

операций, лечения, обследований);

недостаточности средств на проведение ритуальных услуг в связи со

смертью близкого родственника (родители, дети), супруга (супруги), если

обращение за материальной помощью последовало не позднее 6 месяцев со

дня смерти близкого родственника.

Первоочередное право на получение подуслуги «Предоставление

материальной помощи» из числа граждан, указанных в настоящем пункте,

имеют одинокие пенсионеры и одиноко проживающие пенсионеры, включая

супружеские пары.

5. От имени граждан, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего

Административного регламента (далее - заявители), с заявлением о

предоставлении государственной услуги могут обращаться их законные

представители или доверенные лица (далее - представители).

Порядок информирования о предоставлении государственной услуги

6. Почтовый адрес и место нахождения Министерства:

улица Ломоносова, дом 5, город Ижевск, Удмуртская Республика, 426004.
Телефон: (3412) 68-67-11.
Факс: (3412) 68-65-27.
Официальный сайт Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет (далее - сеть «Интернет»):

минсоцполитики18.рф.

7. График работы Министерства:

понедельник - четверг: с 8 ч. 30 мин. до 17 ч. 30 мин.,

в предпраздничные дни - с 8 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин.;

пятница: с 8 ч. 30 мин. до 16 ч. 15 мин., в предпраздничные дни -
с 8 ч. 30 мин. до 15 ч. 15 мин.

Обеденныйперерыв с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 45 мин.



Выходные дни - суббота, воскресенье.

8. Справочные телефоны Министерства по вопросам предоставления

государственной услуги: (3412) 97-27-83, 68-72-59.
9. Адрес электронной почты: social@msp.udmnet.ru.
10. Перечень территориальных органов Министерства (далее -

территориальные органы) с указанием их почтовых адресов, адресов

официальных сайтов и электронной почты, номеров телефонов, а также

графиков работы и графиков приёма населения в территориальных органах

приведён в приложении 1 к настоящему Административному регламенту.

11. Информирование граждан по вопросам предоставления

государственной услуги осуществляется путём:

размещения информационных материалов на информационных стендах

в Министерстве и территориальных органах;

размещения информационных материалов на официальном сайте

Министерства;

размещения информационных материалов в федеральной

государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» и в государственной

информационной системе Удмуртской Республики «Портал государственных

и муниципальных услуг (функций)»: www.gosuslugi.ru и услуги.удмуртия.рф;

предоставления информации путём обращения в

многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг, действующие на территории Удмуртской Республики;

предоставления информации в региональном центре телефонного

обслуживания населения в Удмуртской Республике по телефону

(3412)600-000.
12. На информационных стендах в территориальном органе

размещаются следующие материалы:

перечень документов, необходимых для получения государственной

услуги;

блок-схемы предоставления государственной услуги;

формы заявлений о предоставлении государственной услуги;

справочные телефоны, адрес электронной почты.

13. На официальном сайте Министерства размещаются текст

настоящего Административного регламента, а также ответы на вопросы

граждан в разделе «Вопрос - ответ».

14. В федеральной государственной информационной системе

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и в

государственной информационной системе Удмуртской Республики «Портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» размещается

следующая информация:

почтовый адрес, адреса электронной почты, номера телефонов, а также

график работы и график приёма населения в Министерстве;



перечень территориальных органов, их почтовые адреса, адреса

электронной почты, номера телефонов, а также графики работы и графики

приёма населения в территориальных органах;

перечень документов, необходимых для получения государственной

услуги;

процедура предоставления государственной услуги (в текстовом виде и

в виде блок-схем);

извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих порядок

предоставления государственной услуги;

порядок обжалования решений и действий (бездействия) Министерства

и территориальных органов, их должностных лиц, государственных

гражданских служащих Удмуртской Республики;

формы заявлений о предоставлении государственной услуги.

15. Для получения информации по вопросам предоставления

государственной услуги заявитель (его представитель) обращается в отдел

государственных социальных гарантий Министерства или в

территориальный орган по месту жительства (месту пребывания).

16. Информация по вопросам предоставления государственной услуги

предоставляется заявителю (его представителю) в Министерстве -
должностным лицом отдела государственных социальных гарантий, в

должностные обязанности входит предоставление государственной

социальной помощи (далее - специалист Министерства); в территориальном

органе - должностным лицом, в должностные обязанности которого входит

предоставление государственной социальной помощи (далее - специалист по

государственной социальной помощи), или должностным лицом, в

должностные обязанности которого входит приём населения (далее -
специалист по приёму населения):

при личном обращении;

по телефону;

в письменной форме на основании письменного обращения;

по электронной почте.

17. Основными требованиями к информированию заявителей (их

представителей) являются:

достоверность предоставляемой информации;

чёткость в изложении информации;

полнота информирования;

наглядность форм предоставляемой информации;

удобство и доступность получения информации;

оперативность при предоставлении информации.

18. При личном обращении заявителя (его представителя) в

Министерство, территориальный орган специалист Министерства,

специалист по приёму населения (специалист по государственной

социальной помощи) дают подробную информацию о порядке

предоставления государственной услуги, разъясняют вопросы, вызывающие

наибольшие трудности.



19. Информирование заявителей (их представителей) по телефону

осуществляется в соответствии с графиками работы Министерства,

территориального органа.

Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о

наименовании Министерства, территориального органа и фамилии

должностного лица, принявшего телефонный звонок.

При ответах на телефонный звонок специалист Министерства,

специалист по приёму населения обязаны произносить слова чётко, избегать

параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор

по причине поступления звонка на другой аппарат (линию). По завершении

разговора специалист Министерства, специалист по приёму населения

(специалист по государственной социальной помощи) должны кратко

подвести итог и перечислить действия, которые следует предпринять

заявителю (его представителю).

Время разговора не должно превышать 10 минут.

20. Информация о предоставлении государственной услуги в

письменной форме предоставляется специалистом Министерства,

специалистом по приёму населения (специалист по государственной

социальной помощи) на основании письменного обращения заявителя (его

представителя) в Министерство или в территориальный орган в течение 15
рабочих дней со дня регистрации письменного обращения соответственно в

Министерстве или в территориальном органе.

21. При получении запроса по электронной почте специалист

Министерства, специалист по приёму населения (специалист по

государственной социальной помощи) направляют заявителю (его

представителю) ответ по электронной почте либо в письменной форме на

адрес, указанный заявителем (его представителем), в течение 15 рабочих

дней со дня получения запроса соответственно Министерством или

территориальным органом.

II. Стандартпредоставлениягосударственнойуслуги

Наименованиегосударственнойуслуги

22. Наименование государственной услуги - «Предоставление

государственной социальной помощи малоимущим гражданам, а также

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации».

Наименование органа, непосредственно предоставляющего

государственную услугу

23. Предоставление подуслуги «Назначение единовременной денежной

выплаты» осуществляется территориальным органом по месту жительства

(месту пребывания) заявителя.



Предоставление подуслуги «Предоставление материальной помощи»

осуществляется Министерством и (или) территориальным органом по месту

жительства (месту пребывания) заявителя.

24. Министерство:
организует деятельность территориальных органов по предоставлению

государственной услуги;

даёт разъяснения по порядку предоставления государственной услуги;

размещает информацию о государственной услуге в федеральной

государственной информационной системе «Федеральный реестр

государственных и муниципальных услуг (функций)»;

обеспечивает контроль за полнотой и достоверностью сведений о

государственной услуге, размещённых в федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)» и государственной информационной

системе Удмуртской Республики «Портал государственных и

муниципальных услуг (функций)».

25. В процессе предоставления государственной услуги Министерство

и (или) территориальный орган взаимодействуют с:

Федеральной миграционной службой в части предоставления

документов (сведений) о регистрации заявителя по месту жительства или

месту пребывания на территории Удмуртской Республики;

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и

картографии в части предоставления документов (сведений) о

принадлежащем заявителю имуществе на праве собственности;

Пенсионным фондом Российской Федерации в части предоставления

документов (сведений) о размере пенсии и иных социальных выплат;

Главным управлением МЧС России по Удмуртской Республике в части

предоставления документов (сведений), подтверждающих факт

имущественных потерь заявителя вследствие пожара, стихийного бедствия;

иными органами государственной власти, органами местного

самоуправления и подведомственными государственным органам или

органам местного самоуправления организациями в части предоставления

документов (сведений), необходимых для решения вопроса о признании

семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими;

кредитными организациями в части зачисления денежных средств на

счета по вкладам граждан, имеющих право на получение государственной

услуги.

26. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственныхи муниципальныхуслуг» Министерствои территориальный

орган не вправе требовать от заявителей осуществления действий, в том

числе согласований, необходимыхдля получения государственнойуслуги и

связанных с обращением в иные государственныеорганы, органы местного

самоуправления,организации, за исключениемполучения услуги получения

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления



такой услуги, включённых в перечень услуг, которые являются

необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг

и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении

государственных услуг, утверждённый Правительством Удмуртской

Республики.

Результат предоставления государственной услуги

27. Результатом предоставления подуслуги «Назначение

единовременной денежной выплаты» является принятие территориальным

органом решения:

о назначении единовременной денежной выплаты;

об отказе в назначении единовременной денежной выплаты.

28. Результатом предоставления подуслуги «Предоставление

материальной помощи» является принятие Министерством или

территориальным органом решения:

о предоставлении материальной помощи;

об отказе в предоставлении материальной помощи.

29. Процедура предоставления государственной услуги в случае

принятия решения о назначении единовременной денежной выплаты и

решения о предоставлении материальной помощи завершается путём выдачи

наличных средств в кассе территориального органа или Министерства либо

перечисления денежных средств на банковский счёт заявителя, открытый в

кредитной организации.

Срок предоставления государственной услуги

30. Государственная социальная помощь оказывается один раз в

календарном году.

31. Уведомление о назначении единовременной выплаты либо об

отказе в назначении единовременной выплаты и уведомление о

предоставлении материальной помощи либо об отказе в предоставлении

материальной помощи направляются заявителю (его представителю) не

позднее чем через 10 дней после обращения заявителя (его представителя) и

представления заявления с документами, предусмотренными подпунктом 1
пункта 35, подпунктом 1 пункта 36, пунктом 38 настоящего

Административного регламента.

В случае проведения дополнительной проверки представленных

заявителем (его представителем) документов (сведений) уведомления,

предусмотренные настоящим пунктом, направляются заявителю (его

представителю) не позднее чем через 30 дней после подачи заявления.

32. В случаях, предусмотренных пунктом 45 настоящего

Административного регламента, территориальный орган (территориальный

орган или Министерство - при предоставлении подуслуги «Предоставление

материальной помощи») в течение 3 рабочих дней со дня поступления



8

документов отказывает в их приёме и возвращает документы заявителю (его

представителю).

33. Выдача (перечисление на банковский счёт) денежных средств

осуществляется не позднее 30 дней со дня принятия решения о

предоставлении государственной услуги.

Правовые основания для предоставления государственной услуги

34. Предоставление государственной услуги осуществляется в

соответствии с:

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ

«О государственной социальной помощи»;

Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ

«О порядке учёта доходов и расчёта среднедушевого дохода семьи и дохода

одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и

оказания им государственной социальной помощи»;

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных»;

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставлениягосударственныхи муниципальныхуслуг»;

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ

«Об электронной подписи»;

постановлением Правительства Российской Федерации

от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при

расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего

гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование

которых допускается при обращении за получением государственных и

муниципальных услуг»;

постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 августа 2012 года № 852 «Об утверждении Правил использования

усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за

получением государственных и муниципальных услуг и о внесении

изменения в Правила разработки и утверждения административных

регламентов предоставления государственных услуг» (далее - постановление

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 года № 852);
постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 января 2013 года №33 «Об использовании простой электронной

подписи при оказании государственных и муниципальных услуг»;

Законом Удмуртской Республики от 24 апреля 2001 года № 18-РЗ

«О прожиточном минимуме в Удмуртской Республике»;



Законом Удмуртской Республики от 23 декабря 2004 года № 89-РЗ

«Об адресной социальной защите населения в УдмуртскойРеспублике»;

постановлением Правительства Удмуртской Республики

от 14 февраля 2005 года № 14 «О порядке определения величины

прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко

проживающего гражданина»;

постановлением Правительства Удмуртской Республики

от 10 октября 2006 года № 108 «О территориальных органах Министерства

социальной, семейной и демографической политики Удмуртской

Республики»;

постановлением Правительства Удмуртской Республики

от 21 мая 2012 года № 208 «Об утверждении Положения о единовременной

денежной выплате малоимущим семьям или малоимущим одиноко

проживающим гражданам и Положения о материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации»;

постановлением Правительства Удмуртской Республики

от 22 июля 2013 года № 325 «Об утверждении Положения об особенностях

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов

государственной власти Удмуртской Республики и их должностных лиц,

государственных гражданских служащих Удмуртской Республики»;

постановлением Правительства Удмуртской Республики

от 8 декабря 2014 года № 510 «О Министерстве социальной, семейной и

демографической политики Удмуртской Республики».

Исчерпывающий перечень документов,

необходимых в соответствии с законодательными или иными

нормативными правовыми актами для предоставления

государственной услуги

35. Для предоставления подуслуги «Назначение единовременной

денежной выплаты» территориальному органу по месту жительства (месту

пребывания) заявителя необходимы следующие документы (сведения):

1) представляемые заявителем или его представителем

самостоятельно в подлинниках или в копиях с предъявлением оригиналов, в

электронной форме через федеральную государственную информационную

систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)», государственную информационную систему Удмуртской

Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

или через многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг:

заявление о назначении единовременной денежной выплаты по форме

согласно приложению 2 к настоящему Административному регламенту;

документ, удостоверяющий личность;

документы, подтверждающие получение согласия иных лиц на

обработку их персональных данных (при необходимости обработки



10

персональныхданных лиц, не являющихсязаявителем, за исключениемлиц,

признанных безвестно отсутствующими,и лиц, место нахождения которых

не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти);

2) запрашиваемые территориальным органом в рамках

межведомственного информационного взаимодействия:

документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту

жительства (при условии, что информация о регистрации по месту

жительства отсутствует в документе, удостоверяющем личность), или

документ, подтверждающий регистрацию по месту пребывания (при

условии, что информация о регистрации по месту пребывания отсутствует в

документе, удостоверяющем личность).

36. Для предоставления подуслуги «Предоставление материальной

помощи» Министерству или территориальному органу по месту жительства

(месту пребывания) заявителя необходимы следующие документы

(сведения):

1) представляемые заявителем или его представителем

самостоятельно в подлинниках, в копиях с предъявлением оригиналов, в

электронной форме через федеральную государственную информационную

систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)», государственную информационную систему Удмуртской

Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

или через многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг:

заявление о предоставлении материальной помощи по форме согласно

приложению 3 к настоящему Административному регламенту;

документ, удостоверяющий личность;

документы, подтверждающие необходимость в оказании заявителю

дорогостоящей медицинской помощи (направление лечебного учреждения,

медицинское заключение, выписка из истории болезни, выданная лечебным

учреждением, амбулаторная карта и другие подобные документы) (при

обращении в случае необходимости в дорогостоящей медицинской помощи);

свидетельство о смерти близкого родственника (родители, дети),

супруга (супруги) (при обращении в случае недостаточности средств на

проведение ритуальных услуг);

2) запрашиваемый Министерством или территориальным органом в

рамках межведомственного информационного взаимодействия, который

заявитель вправе представить самостоятельно - документ, подтверждающий

факт имущественных потерь вследствие пожара, стихийного бедствия

(справка Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике) (при

обращении в случае частичной или полной утраты движимого имущества в

результате пожара, стихийного бедствия).

37. К документам, удостоверяющим личность, предусмотренным

пунктами 35,36 настоящегоАдминистративногорегламента,относятся:



и

паспорт гражданина Российской Федерации или временное

удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на

период оформления паспорта в порядке, утверждаемом уполномоченным

федеральным органом исполнительной власти - для граждан Российской

Федерации;

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный

федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего

личность иностранного гражданина - для иностранных граждан;

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства; разрешение на

временное проживание; вид на жительство; иные документы,

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с

международным договором Российской Федерации в качестве документов,

удостоверяющих личность лица без гражданства - для лиц без гражданства;

удостоверение беженца - для беженцев.

38. В случае подачи заявителем заявления через представителя

дополнительно к документам, предусмотренным подпунктом 1 пункта 35,
подпунктом 1 пункта 36 настоящего Административного регламента,

представляются документ, удостоверяющий личность представителя, а также

документ, подтверждающий его полномочия на обращение с заявлением

(решение органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя)

или нотариально удостоверенная доверенность).

39. Документы, предусмотренные подпунктом 2 пункта 35, подпунктом
2 пункта 36 настоящего Административного регламента, заявитель (его

представитель) по собственной инициативе вправе представить

самостоятельно.

40. Заявление о назначении единовременной денежной выплаты и

заявление о предоставлении материальной помощи (далее - также заявления)

заполняются в одном экземпляре чернилами или шариковой ручкой синего

или чёрного цвета, разборчиво, чётко, без сокращений и исправлений и

заверяется личной подписью. Допускается заполнение бланков заявлений,

изготовленных типографским способом, с использованием компьютерных

технологий.

При желании заявителя (его представителя) получения

единовременной денежной выплаты, материальной помощи путём

перечисления на банковский счёт в заявлении указывается номер этого

банковского счёта.

В случае подачи заявителем заявления через представителя в заявлении

дополнительно указываются фамилия, имя, отчество (при наличии),

почтовый адрес места жительства (места пребывания, фактического

проживания) представителя, наименование, номер и серия документа,

удостоверяющего личность представителя, сведения об организации,

выдавшей документ, удостоверяющий личность представителя, и дате его



12

выдачи, наименование, номер и серия документа, подтверждающего

полномочия представителя, сведения об организации, выдавшей документ,

подтверждающийполномочияпредставителя,и дате его выдачи.

41. Заявление и каждый документ, необходимый для предоставления

государственной услуги, представляемые в электронной форме, должны быть

подписаны электронной подписью в соответствии с требованиями

Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной

подписи» и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственныхи муниципальных

услуг».

С учётом критериев определения видов электронной подписи,

использование которых допускается при обращении за получением

государственных и муниципальных услуг, определённых постановлением

ПравительстваРоссийской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за

получением государственных и муниципальных услуг», при представлении

документов в электронной форме используется:

простая электронная подпись - при подписании заявления;

усиленная квалифицированная электронная подпись - при подписании

электронных копий:

документа, удостоверяющего личность;

документов, подтверждающих получение согласие иных лиц на

обработку их персональных данных;

документов, подтверждающих необходимость в оказании заявителю

дорогостоящей медицинской помощи (направление лечебного учреждения,

медицинское заключение, выписка из истории болезни, выданная лечебным

учреждением, амбулаторная карта и другие подобные документы);

свидетельства о смерти;

документов, указанных в пункте 38 настоящего Административного

регламента.

42. Заявление и документы, необходимые для предоставления

государственной услуги, могут быть направлены по почте. В этом случае

направляются копии документов, верность которых засвидетельствована

нотариально, подлинники документов не направляются.

Направление заявления и документов по почте осуществляется

способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления.

43. Не подлежат приёму документы, имеющие подчистки, приписки,

зачёркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документы,

исполненные карандашом.

Все исправления в документах должны быть оговорены и

подтверждены подписью должностного лица и печатью организации,

выдавшей документ, при этом исправления должны быть сделаны так, чтобы

всё ошибочно написанное, а затем зачёркнутое можно было прочесть.

44. В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 7 Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
































































































